
13/05/2021

Número: 1002559-69.2021.8.11.0041 
 

Classe: RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 Órgão julgador: 1ª VARA CÍVEL DE CUIABÁ 

 Última distribuição : 28/01/2021 

 Valor da causa: R$ 48.173.910,97 

 Assuntos: Recuperação judicial e Falência 

 Segredo de justiça? NÃO 

 Justiça gratuita? NÃO 

 Pedido de liminar ou antecipação de tutela? SIM
 

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
PJe - Processo Judicial Eletrônico

Partes Procurador/Terceiro vinculado

ARCA S/A AGROPECUARIA (AUTOR(A)) Rodrigo Augusto Fagundes Teixeira (ADVOGADO(A))

JOSE CARLOS DE OLIVEIRA GUIMARAES JUNIOR

(ADVOGADO(A))

CREDORES (REU) EDUARDO ALVES MARCAL (ADVOGADO(A))

VIVIANE ANNE DIAVAN (ADVOGADO(A))

ANDRE LUIZ CAMPOS DAS NEVES RIBEIRO

(ADVOGADO(A))

LUIS ARMANDO SILVA MAGGIONI registrado(a) civilmente

como LUIS ARMANDO SILVA MAGGIONI (ADVOGADO(A))

ALEXANDRE NELSON FERRAZ (ADVOGADO(A))

JOSE FABIO PANTOLFI FERRARINI (ADVOGADO(A))

LUIZ AUGUSTO MALHEIROS DE ABREU CAVALCANTI

(ADVOGADO(A))

ASV PERICIA, AUDITORIA E CONSULTORIA CONTABIL

LTDA - ME (PERITO / INTÉRPRETE)

SILVIA MARA LEITE CAVALCANTE (PERITO /

INTÉRPRETE)

RONIMARCIO NAVES ADVOGADOS - EPP

(ADMINISTRADOR(A) JUDICIAL)

RONIMARCIO NAVES (ADVOGADO(A))

Documentos

Id. Data da
Assinatura

Documento Tipo

55538
890

13/05/2021 16:20 Manifestação Manifestação

55540
710

13/05/2021 16:20 Arca S.A Agropecuaria - Recuperacao Judicial - n
1002559-69.2021.8.11.0041 - Manifestacao

Manifestação

55540
717

13/05/2021 16:20 Doc. 01 - E-mail enviado a Secretaria da 1ª Vara
Civel

Outros documentos



 

Manifestação da Administradora Judicial em PDF. 
 

Num. 55538890 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: RONIMARCIO NAVES - 13/05/2021 16:20:33
https://clickjudapp.tjmt.jus.br/codigo/PJEDATYHDFNMZ



 

 
 

 http://www.rnaves.adv.br/ 1/3 

EXCELENTÍSSIMA SENHORA DOUTORA ANGLIZEY SOLIVAN DE OLIVEIRA, JUÍZA DE 

DIREITO DA VARA REGIONAL ESPECIALIZADA EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL E FALÊNCIA 

DO ESTADO DE MATO GROSSO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ação de Recuperação Judicial , feito nº 1002559-69.2021.8.11.0041 

 

RNAVES ADMINISTRADORA JUDICIAL (“RNAVES”), vem à honrosa 

presença de Vossa Excelência para, nos autos da AÇÃO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL, 

feito nº 1002559-69.2021.8.11.0041, proposto por ARCA S/A AGROPECUÁRIA – EM 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL, expor, ponderar e requerer o quanto segue. 

 

Em atendimento ao item 8 e 9 da decisão que deferiu o processamento 

desta Recuperação Judicial (id. 49638314), vêm esta ADMINISTRADORA JUDICIAL 

informar que encaminhou à Secretaria deste Juízo, via e-mail institucional, a minuta 

completa e nos termos do r. decisum para a publicação do EDITAL, contendo (doc. 01): 

 

(i) o AVISO AOS CREDORES SOBRE O RECEBIMENTO E APRESENTAÇÃO DO PLANO DE 

RECUPERAÇÃO (art. 53, parágrafo único, da LFRJ); e 

 

(ii) a LISTA DA SEGUNDA RELAÇÃO DE CREDORES APRESENTADA PELA 

ADMINISTRADORA JUDICIAL (art. 7, § 2º, da LFRJ). 

 

Num. 55540710 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: RONIMARCIO NAVES - 13/05/2021 16:20:34
https://clickjudapp.tjmt.jus.br/codigo/PJEDAKHSMKLQH



 
 

 http://www.rnaves.adv.br/ 2/3 

Na referida minuta, encaminhada em formato WORD, constou ainda 

que os credores possuem o prazo de 30 (trinta) dias para manifestar eventual OBJEÇÃO 

AO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL, contados da publicação do EDITAL, 

justamente, por este acompanhar a Lista da Segunda Relação de Credores (art. 55, 

parágrafo único, da LFRJ). 

 

Constando também que o comitê, qualquer credor, o devedor, seus 

sócios ou o Ministério Público, poderão APRESENTAR IMPUGNAÇÃO CONTRA A 

RELAÇÃO DE CREDORES DA ADMINISTRADORA JUDICIAL, no prazo de 10 (dez) dias,  

contados da publicação do EDITAL (art. 8 da LFRJ). 

 

Por fim, a RNAVES informa o cumprimento do item 7 da decisão de id. 

49638314, conforme protocolo de id. 54956453, no qual em cada documento do 

referido petitório, consta o parecer e fundamentação individualizada da 

ADMINISTRADORA JUDICIAL sobre cada credor divergente/habilitante, nos termos da 

RECOMENDAÇÃO 72/CNJ. 

 

A documentação analisada e que fora objeto de fundamentação da 

elaboração da relação apresentada, encontra-se a disposição de todos os players do 

processo recuperacional, podendo ser solicitada previamente através do e -mail: 

rj.arca@rnaves.adv.br. 

 

ANTE O EXPOSTO, a ADMINISTRADORA JUDICIAL, vem perante Vossa 

Excelência, requerer: 

 

a) que o aviso aos credores sobre o recebimento do plano de 

recuperação judicial (art. 53, parágrafo único, da LFRJ) e a segunda relação de 

credores apresentada pela ADMINISTRADORA JUDICIAL (art. 7º, §2º, da LFRJ) sejam 

publicados em um ÚNICO EDITAL, devendo nele constar as advertências aos credores  

quanto a oposição de objeção ao Plano de Recuperação Judicial, no prazo de 30 (trinta) 

dias ( art. 55, caput, da LFRJ) e a apresentação de impugnação à relação de credores, 

no prazo de 10 (dez) dias (art. 8 da LFRJ), contados da publicação do EDITAL; 

 

Num. 55540710 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: RONIMARCIO NAVES - 13/05/2021 16:20:34
https://clickjudapp.tjmt.jus.br/codigo/PJEDAKHSMKLQH



 
 

 http://www.rnaves.adv.br/ 3/3 

b) a minuta, assim que aprovada e finalizada pela Secretaria Judicial, 

seja publicada em EDITAL no Diário de Justiça Eletrônico de Mato Grosso e juntada 

aos autos; 

 

c) ao final, seja intimado a Recuperanda ARCA S/A AGROPECUÁRIA, 

na pessoa de seus advogados JOSÉ CARLOS GUIMARÃES JUNIOR – OAB/MT 5.959, 

RODRIGO AUGUSTO FAGUNDES TEIXEIRA – OAB/MT 11.363, FABIO SILVA TEODORO 

BORGES – OAB/MT 12.742 e LEONARDO LUIS NUNES BERNAZOLLI – OAB/MT  

10.579, para publicarem o EDITAL no Diário Oficial de Mato Grosso e em Jornal de 

grande circulação, sendo que esta administradora também encaminhará via e-mail o 

respectivo EDITAL a todos os credores.  

 

Termos em que, 

 

E.R.M. 

 

Cuiabá - MT, 13 de maio de 2021. 

 

 

 

 

RONIMÁRCIO          NAVES  ANA LÚCIA B. S. BRITO 
ADMINISTRADOR                    JUDICIAL   ADVOGADA            OAB/MT  27.628 

ADVOGADO      -      OAB/MT Nº 6.228  FORMAÇÃO RJ E FALÊNCIA     FGV 

FORMAÇÃO   INSPER,    FGV,   TJ/MT 
ESMAGIS/MT,  MPE/MT   E  IBAJUD 

 

 

 

 

 

 

MATHEUS OLIVA SCHOMMER  DINOEL ANTÔNIO A. DA SILVA 
ESTAGIÁRIO            OAB/MT  23.223-E  ESTAGIÁRIO             OAB/MT  23.991-E 

Num. 55540710 - Pág. 3Assinado eletronicamente por: RONIMARCIO NAVES - 13/05/2021 16:20:34
https://clickjudapp.tjmt.jus.br/codigo/PJEDAKHSMKLQH



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Doc. 01 
 

Num. 55540717 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: RONIMARCIO NAVES - 13/05/2021 16:20:35
https://clickjudapp.tjmt.jus.br/codigo/PJEDANTQCFHBW



Dinoel Junior RNaves Advogados <dinoelantonio123456@gmail.com>

Minuta de Edital - Recuperação Judicial ARCA S/A AGROPECUÁRIA - feito nº
1002559-69.2021.8.11.0041 
1 mensagem

Recuperação Judicial Arca S/A | RNaves Advogados <rj.arca@rnaves.adv.br> 13 de maio de 2021 16:03
Para: cba.1civel@tjmt.jus.br
Cc: Matheus Oliva Schommer <matheus.schommer@rnaves.adv.br>, Ronimarcio Naves <roni.adv@gmail.com>, Livia
Setter Baccon <livia@arcasa.com.br>, Rangel Ernanes <rangel@arcasa.com.br>, ANA | Rnaves Advocacia
<recepcao@rnaves.adv.br>, José Carlos de Oliveira Guimarães Júnior <josecarlos@guimaraesjunior.adv.br>

Prezado Sr. Gestor Cesar Adriane Leoncio,

Servimos do presente e-mail para encaminhar em anexo a Minuta do Edital
contendo:

(i) O aviso aos credores sobre o recebimento e apresentação do
plano de recuperação judicial (art. 53, parágrafo único da Lei.
11.101/2005);

(ii) Lista da segunda relação de credores apresentada pela
Administradora Judicial (art. 7, § 2º da Lei 11.101/2005).

Para, assim que aprovado, vossa senhoria possa publicar no DJE/MT e
disponibilizar nos autos, intimando os advogados da Recuperanda para que
publiquem o referido Edital no DOE/MT e em Jornal de grande circulação.

Gentileza, confirmar recebimento.

Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente
RNaves Advogados |Administradora Judicial
Avenida Historiador Rubens de Mendonça, 2368, sala 1202
Bosque da Saúde, Edifício Top Tower Center
Cuiabá/MT                           CEP 78.050-000
+55 65 3025-5058               +55 65 99817-6276 - WhatsApp

Segunda Relação de Credores - WORD - Arca.docx 
20K

Num. 55540717 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: RONIMARCIO NAVES - 13/05/2021 16:20:35
https://clickjudapp.tjmt.jus.br/codigo/PJEDANTQCFHBW


	Cabeçalho
	Índice
	Manifestação | NUM: 55538890 | 13/05/2021 16:09
	Manifestação | NUM: 55540710 | 13/05/2021 16:09
	Outros documentos | NUM: 55540717 | 13/05/2021 16:09

